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Abstrakt

Název: Vliv přírody na lidské zdraví a vývoj jedince

Cíle: Cílem této bakalářské práce bylo provést podrobnou rešerši odborné

zahraniční literatury zabývající se vlivem přírody na lidské zdraví a vývoj

jedince.

Metody: K rešerši literatury byly použity především databáze odborných zahraničních

článků především PubMed, Medline, Scopus.

Výsledky: Studie zkoumají působení přírodního prostředí na jedince ve třech úrovních:

fyziologické, psychologické a kognitivní. Výsledky poukazují na potenciální

pozitivní efekt přírodního prostředí na jedince na všech zkoumaných

úrovních. Studie tento efekt prostředí popisují jako restorativní, který je

vysvětlován dvěma teoriemi:

1) Teorie regenerace pozornosti - tento restorativní efekt vysvětluje na základě

obnovení kapacity záměrné pozornosti.

2) Teorie snížení stresu - vysvětluje restorativní účinek z hlediska pozitivního

ovlivnění emočního stavu jedince, což má za následek snížení stresové reakce

organismu a navození fyziologických procesů vedoucích k relaxaci,

regeneraci a uvolnění.

Dále studie poukazují na podstatnou roli přírodního prostředí v celkovém

vývoji jedince a negativní důsledky plynoucí z nedostatečného kontaktu

jedince s přírodou, které popisují jako „Nature Deficit Disorders“.

V neposlední řadě studie pokazují na potenciál využití přírodního prostředí v

prevenci i léčbě chronických zejména duševních onemocní spojených se

stresem.

Klíčová slova: příroda, zdraví, vývoj, kognice, stres, zotavení ze stresu

Abstract

Title: The Impact of Nature on Human Health and Development

Objectives: The main aim of this bachelor thesis was to do a detail research of foreign

scientific articles concerning effects of nature on human health and

development of individual.

Methods: To do the desk research of academic literature, the databases of foreign

scientific articles such as PubMed, Medline, Scopus have been used.

Results: There are studies which focus on influence of environment on people and

examine this influence on three levels: physiological, psychological and

cognitive. Results show a potential effect of natural environment on people on

all researched levels. Studies describe this effect of environment as restorative

and is commonly explained by two major theories:

1) Attention Restoration Theory explains this restorative effect by regeneration

of directed attention capacity.

2) Stress Recovery Theory explains the restorative effect like a positive influence

on emotional state of an individual. This has a positive consequence in

lowering stress levels of the individual and it also induces desired

physiological processes which lead to relaxation, regeneration and release.

Furthermore, the studies show that there is significant role of environment in

the overall development of an individual and they mention negative

consequences coming from a lack of contact between individual and nature

which are described as Nature Deficit Disorders. Besides that, the studies

point out potential use of natural environment in preventing and treating

chronic, especially mental illnesses associated with stress.

Keywords: nature, health, development, cognition, stress, stress recovery
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Seznam zkratek

ADD „Attention Deficit Disorder“ - porucha pozornosti bez hyperaktivity

ADDES „Attention Deficit Disorders Evaluation Scale” - standardizovaného dotazník

týkající se symptomů poruch pozornosti

ADHD „Attention Deficit Hyperactivity Disorder“ - porucha pozornosti s hyperaktivitou

DSB „Digit Span Backwards“ - test pozornosti a pracovní paměti

EEG - elektroencefalogram, záznam časové změny elektrického potenciálu způsobeného

mozkovou aktivitou.

EKG - elektrokardiogram, záznam časové změny elektrického potenciálu způsobeného

srdeční aktivitou.

EUROFIT „Europen Test of Physical Fitness“ - test motorických schopností

HF „Hight Frekquency“ - vysoká frekvence

HRV „Heart Rate Variability“ - variabilita srdeční frekvence

LF „Low Frequency” - nízká frekvence

NDD „Nature Deficit Disorders“ – nemoci z nedostatečného kontaktu s přírodou

NK „Natural Killer Cells“ - „přirozený zabíječ“ je velká granulární buňka imunitního

systému

PFC „Prefrontal Cortex” - prefrontální mozková kůra

POMS „Profile Of Mood States” – dotazník k měření aktuálních emočních stavů a nálad

PTT „pulse transit time“ - pulzního tranzitního času

ZIPER „Zuckerman Inventory of Personal Reactions“ – test emočních stavů a nálad

https://cs.wikipedia.org/wiki/Mozek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Imunitn%C3%AD_syst%C3%A9m
https://cs.wikipedia.org/wiki/Imunitn%C3%AD_syst%C3%A9m
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1. Úvod

Tématem této práce je vliv přírody na lidské zdraví a vývoj jedince. Tuto tématiku

jsem si vybrala, protože věřím, že čas strávený v přírodě je velmi cenný a přínosný v

mnoha ohledech, které budu blíže v této práci rozebírat.

Současný životní styl je spojen s rizikem vzniku a rozvoje chronických

onemocnění, zejména nemocí spojených se sedavým způsobem života a stresem.

V poslední době se, ale popisuje další fenomén, který může negativně ovlivnit zdraví a

vývoj jedince. Současná populace především mladší generace a děti postrádají kontakt

s přírodním prostředím. Děti tráví podstatně méně času v přírodním prostředí, často totiž

preferují hru a komunikaci skrze moderní technologie.

V souvislosti s tímto zjištěním celá řada vědeckých publikací a studií poukazuje

na rizika plynoucí z nedostatečného kontaktu s přírodou z hlediska zdraví a vývoje

jedince. Jiné práce naproti tomu ukazují, že pobyt v přírodě může mít pozitivní efekt na

organismus a preventivně působit proti některým chronickým onemocněním spojených

se stresem.

Cílem této bakalářské práce je provést podrobnou rešerši zahraniční odborné

literatury zabývající se problematikou vlivu přírodního prostředí na zdraví a vývoj

jedince.

Přínos této práce vidím v podrobném souhrnu informací týkající se tohoto tématu,

který později může sloužit jako podklad pro realizaci praktických projektů řešících tuto

problematiku.
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2. Důsledky životního stylu vyspělé civilizace – současný stav

Tato kapitola pojednává o současných problémech vyspělé civilizace v souvislosti

s hektickým a nezdravým životním stylem a jeho důsledcích na zdraví populace. Shrnuji

zde poznatky z vědeckých zahraničních publikací, které se snaží nahlížet na tuto

problematiku z holistického hlediska.

Současná vyspělá a především západní civilizace žije velmi hektickým způsobem

života. Tuto situaci podporuje pokrok moderních technologií, díky nimž je všechno sice

zdánlivě jednodušší, ale člověk se díky sociálním sítím na internetu porovnává s celým

světem a tím je tlak na něj větší. Ukazuje se, že tento styl života s sebou přináší negativní

důsledky. Současná doba klade vysoké nároky a požadavky jak pracovní, tak sociální.

Společnost je orientována na výsledky, výkon, schopnost prosadit se, což vyžaduje

maximální nasazení a úsilí a často v této souvislosti není vidět výsledek práce. Mnoho

lidí tak žije v neustálém stresu pod tlakem všech okolních požadavků bez adekvátního

času na odpočinek. Lidé v současnosti nevěnují dostatek času relaxaci, aktivnímu

odpočinku, spánku, zdravému stravování, sociální kontaktu s rodinou a přáteli, se kterými

komunikují především prostřednictvím displejů a zdravému stravování. Systém současné

doby a pohodlnost lidí vede k tomu, že většina společnosti upřednostňuje konzumní nebo

sedavý styl života či se nachází v neustálém psychickém vypětí a konzumuje nezdravé

potraviny (Sarris a kol., 2014).

Tento nezdravý způsob života je mnoha odborníky spojován s rozvojem

takzvaných chronických onemocnění - například poruch příjmu potravy (obezita,

anorexie), diabetes mellitus, cévní onemocnění (předčasná ateroskleróza, infarkt

myokardu, cévní mozkové příhody, hypertenze), osteoporóza, nádorová onemocnění,

alergie, autoimunitní onemocnění a neuropsychiatrické choroby. Počet lidí postižených

těmito civilizačními chorobami se rok od roku rapidně zvyšuje především v západní

Evropě a ve Spojených Státech Amerických (Sarris a kol., 2014; Sharma a Majumdar,

2009; Smith a Ansa, 2016; Šoltés, 2009). Současné studie dokládají, že počet lidí trpících

nějakou z chronických chorob se rapidně zvyšuje (Sharma a Majumdar, 2009).

V poslední době se zdá, že jedním z hlavní faktorů v rozvoji chronických

onemocnění je dlouhodobý stres jedince (Nestler a Hyman, 2010; Ross a Thomas, 2010),

který je způsoben dlouhodobou psychickou zátěží a umocněn současným stylem života
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v přelidněných aglomeracích (Lederbogen a kol., 2011), a proto o tomto konceptu


[…]


srdeční frekvence, srdeční aktivity, svalového napětí, kožního odporu, hormonů, enzymů,

buněk imunitního systému, ale i například mozkové aktivity. Výsledky těchto parametrů

celkově poukazují, že přírodní prostředí snižuje stresovou reakci organismu. Tento

poznatek je v souladu s takzvaným restorativním účinkem přírodního prostředí, kdy

dochází k zotavení jedince ze stresu. Tato zjištění současně podporuje teorii snížení stresu

(Ulrich 1991), která vysvětluje restorativní účinek přírodního prostředí z hlediska

pozitivního ovlivnění emočního stavu jedince, což má za následek snížení stresové reakce
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organismu a navození fyziologických procesů vedoucích k relaxaci, regeneraci a

uvolnění.

Další velká část studií zkoumá vliv prostředí z hlediska ovlivnění psychického

stavu jedince. Tyto studie využívají k hodnocení dotazníky posuzující aktuální emoční

stav jedinců. Výsledky těchto studií, v souladu s výsledky studiích zabývající se

fyziologií, také poukazují na pozitivní ovlivnění emočního stavu jedince. Jedinci po

zkušenosti s přírodním prostředím pociťovali zlepšení nálady a méně negativních emocí.

Tyto výsledky jsou v souladu a podporují teorii snížení stresu.

Poslední velká část vědeckých studií zmíněná v této práci se zabývala vlivem

prostředí na kognitivní schopnosti jedince. Tyto studie hodnotily výkonnost jedinců

především prostřednictvím testů posuzujících pozornost a kreativitu. Zjištění získaná

v těchto studií opět poukázala na možné pozitivní působení přírodního prostředí na

kognitivní funkce jedince a i vyšší kognitivní funkce jako je například kreativita.

Současně vědecké studie poukázaly na možnou roli přírodního prostředí ve zmírnění či

potlačení symptomů ADD a ADHD. Tyto výsledky podporují druhou z teorií vysvětlující

restorativní působení přírodního prostředí - teorii regenerace pozornosti (Kaplan a

Kaplan, 1989), která tento efekt vysvětluje na základě obnovení kapacity záměrné

pozornosti.

Z hlediska vývoje jedince se zdá, že přírodní prostředí svou organizací a obsahem

prvků nabízí ideální podmínky pro celkový vývoj a rozvoj jedince. Ukazuje se, že pokud

se jedinci vyskytují v blízkosti přírodního prostředí, jsou motivováni trávit v tomto

prostředí více času a to většinou aktivně či hrou. Zvýšená fyzická aktivita pak předchází

rozvoji obezity a s ní spojených chronických onemocnění. Současně zvýšená pohybová

aktivita rozvijí motorické schopnosti a dovednosti dítěte. Důležitost se také ukazuje

v neorganizovaném volném čase, které děti tráví vlastní hrou. Hra u dětí pravděpodobně

rozvíjí celou řadu schopností: jako jsou vyšší kognitivní funkce – fantazie a kreativita,

sociální schopnosti – prosociální a kooperativní chování, dále si jedinec hrou a explorací

prostředí rozvíjí svou identitu, sebehodnocení a sebedůvěru. Přírodní prostředí také

stimuluje všechny smysly jedince, což je v dnešní, především vizuálně orientované době,

podstatné. V souvislosti s trávením času venku je jedinec více exponován slunečnímu

záření nutného pro tvorbu vitaminu D. V neposlední řadě se zdá, že pobyt venku může

předcházet rozvoji krátkozrakosti, poruchám pozornosti (ADD, ADHD) a

neuropsychiatrickým onemocněním zejména depresi a úzkosti.
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Celkově se zdá, že pobyt v přírodním prostředí má pozitivní dopad na celkový

vývoj a rozvoj jedince. Současná mladší generace především dětí, však upřednostňují

trávení volného času, hru a komunikaci zejména prostřednictvím obrazovek a displejů.

Ukazuje se, že současné děti tráví až o polovinu méně času venku než jejich rodiče.

Kromě toho dnešní děti mají svůj čas velice organizovaný účastí na kroužkách, trénincích

a všemožných aktivitách. Děti postrádají možnost si přirozeně hrát a zapojit svou fantazii

a kreativitu vycházející pouze z jejich vlastní iniciativy. Tato situace vede k problému,

který popisuje Louv (2008) jako NDD.

V neposlední řadě se ukazuje potenciál využití přírodního prostředí v prevenci a

terapii onemocnění spojených se stresem - zejména neuropsychiatrických.

Na základě zjištěných poznatků lze shrnout, že přírodní prostředí je pro zdraví a

vývoj jedince podstatné, avšak prokázat tento jev je poněkud výzvou. Faktory, které

mohou přispět k ovlivnění výsledku, je těžké správně definovat a odfiltrovat. Metodika

vědeckých studií je velmi heterogenní, a proto je obtížné udělat jednotný závěr a obecné

doporučení. Další metodicky korektní longitudinální studie na větším výzkumné souboru

jsou potřebné pro hlubší pochopení vlivu přírodního prostředí na zdraví a vývoj jedince.

Nicméně autoři se celkově shodují, že v současném hektickém a psychicky náročném

životním stylu, hraje přírodní prostředí podstatnou roli. Potenciál přírodního prostředí

autoři vidí zejména v prevenci chronických se stresem souvisejících onemocnění.

Zásadní roli přírodního prostředí vidí autoři ve zdravém vývoji dětí, kdy se zdá, že

nedostatečný kontakt s přírodním prostředím vede k fenoménu popsanému Louv (2008)

jako NDD. Současná vyspělá západní společnost by se měla více orientovat na příčiny

chronických onemocnění, zdá se totiž, že v mnoha případech by se těmto chorobám dalo

předcházet například tím, že zůstaneme v kontaktu s přírodním prostředím.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Longitudin%C3%A1ln%C3%AD_v%C3%BDzkum
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