Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu v Praze
Katedra sportů v přírodě

Vedoucí práce: Mgr. Slávek Vomáčko, Ph.D. Oponentka: PhDr. Ivana Turčová, Ph.D.

Hodnocení bakalářské práce

Autorka: Eliška Antošová

Název práce: Vliv přírody na lidské zdraví a vývoj jedince

Předložená bakalářská práce je rešerší odborné zahraniční literatury diskutující vliv přírody na lidské zdraví a vývoj jedince. Práce je sepsána na 49 stranách textu a čítá 90 citovaných tištěných a elektronických zdrojů. Rozsah práce a množství citovaných zdrojů je dostačující pro bakalářskou práci.

Zvolené téma je velmi zajímavé a v dnešní přetechizované době stále aktuálnější. Domnívám se, že téma je značně rozsáhlé a mohlo být pro potřeby bakalářské práce zúženo, například výběrem jen jedné oblasti (fyzické, psychické, kognitivní, sociální, apod.), na kterou má příroda vliv ve vývoji jedince. Nebo se soustředit především na vývoj dětí a mladé generace nebo vyhledat studie zabývající se vlivem přírody na vývoj jedince při aktivitách v přírodě.

Název práce koresponduje s jejím obsahem. Cíl práce je vymezen jasně. Přínos práce je v poměrně dobrém teoretickém rozboru problematiky, na který je možné navázat konkrétními výzkumy. Vzhledem k deklarovaným záměrům je práce úplná.

Rešerše literatury a dosavadních výsledků, což je hlavním cílem práce, je dostačující pro zvolený typ práce. Autorka využila adekvátní množství především zahraničních zdrojů. I přesto, že se autorka zaměřila na zahraniční literaturu, je škoda, že nepátrala po tom, zda se tímto tématem nezabýval někdo v česky psané literatuře. Chybí mi zde zmínka publikace od Petra Daniše – Děti venku v přírodě: ohrožený druh? (2016), která je vlastně rešerší výzkumů a teorií vysvětlující proč je příroda pro vývoj jedince důležitá, především pro děti. Jedná se sice o naučně-populární publikaci, která je velmi čtivá a určená především rodičům a učitelům ve školách, ale všechny argumenty jsou podloženy řadou výzkumů, především zahraničních. Kniha se dělí na kapitoly, jako Příroda a fyzické zdraví, Příroda a psychické zdraví, Příroda a sociální zdraví, apod. U všech kapitol uvádí autor i příklad dobré praxe v ČR. Kromě asi 90 citovaných zdrojů doporučuje Daniš (2016) následující přehledové studie: Coyle (2010), Kuo (2010), Lieberman (2013), Louv (2008, 2011), Moss (2012) Sobel (2008). Z nich autorka cituje jen Louv (2008). Je škoda, že autorka nečetla tuto publikaci, mohla na ní navázat a objevit zde další užitečné zdroje pro svoji rešerši.

Konkrétní připomínky:

V abstraktu chybí závěr práce.

Str. 23-24 – KK buňky, T buňky – je třeba někde vysvětlit, co to znamená, i když to třeba vyplývá z textu. Stačí do závorek nebo formou poznámky pod čarou. To se týká i dalších zkratk, např. dotazník POMS.

Formální vady práce (věcné, gramatické chyby, nedostatky v citování literatury, ...):

Po jazykové stránce je práce bezproblémová, vyskytuje se zde několik drobných chyb, např. str. 23, 25, 30, 43, 44, 45.

Literatura je citována správně, drobné nedostatky jsou:

str. 13 – špatně citovaný elektronický zdroj

str. 15 – chybí mi citace u uvedené tabulky
str. 19 – u pojmů „arousal“ a „engagement“ mi chybí citace
str. 31 – chybí citace u dotazníku POMS
str. 34 – internetová citace není podle normy

Autorka je způsobilá samostatného řešení odborných problémů. Práci doporučuji k obhajobě. I přes některé nedostatky navrhuji klasifikaci výborně.

Otázka k diskusi:

Kapitola 4.5 Teorie vysvětlují pozitivní vliv přírodního prostředí na jedince – existuje mnohem více takových teorií a jejich dělení než uvádí tato práce. Jak tyto teorie dělí Australan James Neill a které to jsou? (viz www.wilderdom.com)?

V Praze, dne 19. 4. 2018

Ivana Turčová